Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 285/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-
cipal de São Mateus, interceda à empresa competente, a seguinte providência:

INSTALAÇÃO  DE  TORRE  DE    TELEFONIA MÓVEL    NA    COMUNIDADE  SÃO
JORGE, DISTRITO DE ITAUNINHAS  .

JUSTIFICATIVA:

A falta  dos  serviços  de  telefonia  móvel  naquela  localidade  vem
causando diversos transtornos, pois os moradores são impedidos de se comunicar, gerando
assim muitos riscos, inclusive de morte, pois em casos da necessidade de socorro urgente a
um enfermo, os familiares deste ficam na dependência de carona até mesmo com pessoas
desconhecidas para chegar à cidade.

Outrossim, informamos que, trata-se de uma comunidade populosa,
com vários  estudantes  e  pequenos  produtores  rurais,  que  são  prejudicados  por  falta  do
referido meio de comunicação.

Diante disso, sugerimos que o Prefeito Municipal viabilize, junto à
empresa competente, no sentido de oferecer o referido serviço à supracitada comunidade,
proporcionando assim diversos benefícios aos cidadãos e cidadãs, já que permite o acesso a
serviços públicos digitais, cria oportunidades de emprego, melhora o fluxo de trabalho das
empresas, aperfeiçoa o sistema educacional, dentre outros.

Portanto, defendemos a aprovação desta indicação e aguardamos as
devidas providências por parte do Prefeito no sentido de envidar esforços para atendimento
do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 03 de julho de 2023.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador